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USTUN ZEKALI VE YETENEKLİLERDE CİNSİYET FARKLILIĞI 

Sezen C A M C I w 

ÖZET 

Uzun yıllardır pek çok çalışmaya konu olan eğitimde cinsiyet 
farklılığı, üstün zekâlı ve yeteneklilerin eğitimi ile ilgili çalışmaların son 
yıllarda ivme kazanması ile "üstün zekâlı ve yetenekli bireylerde cinsiyet 
farklılığı" olarak farklı bir boyut kazanmıştır. Özellikle fen, matematik ve 
mühendislik alanlarında üstün kadınların temsil düzeyinin düşüklüğünün 
nedenlerini; üstün zekâlı ve yetenekli bireylerde görülen cinsiyet 
farklılıklarının yetenek, motivasyon ya da sosyal toplumun bu bireylerden 
beklediği cinsiyet rollerinin farklı olmasından mı kaynaklandığını konu alan 
çalışmalara literatürde sıkça rastlanmaktadır. Literatür taraması şeklinde 
planlanan bu çalışmanın, öğretmenlere, ailelere ve üstün zekâlıların 
eğitimi alanıyla ilgilenen bilim insanlarına üstün zekâlılarda cinsiyet 
farklılıkları açısından önemli bilgiler vermesi amaçlanmaktadır. Cinsiyet 
farklılığının sebeplerinin ve etkilerinin eğitimciler ve aileler tarafından 
anlaşılması; çocuklara etkili eğitim verilmesi, doğru mentörlük ve kariyer 
seçimlerinin yapılması ve sosyal uyumlarının sağlanması açısından önem 
arz etmektedir. Araştırma, üstün kız ve erkek çocukların cinsiyet 
karmaşalarını ortaya koyarken, cinsiyet farklılığından olumsuz etkilenme 
noktasında üstün kız çocuklarının erkek çocuklara göre daha çok risk 
taşıdığını belirtmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Üstün Zekâlı ve Yetenekli, Cinsiyet Farklılığı, 
Üstün Kızlar 

ABSTRACT 

Gender difference which has been studied for many years, has 
taken on a new dimension as "gender difference in gifted" with growing 
research on gifted education. There are several researches on the 
underlying reasons for the underrepresentation of gifted women in 
science, mathematics and engineering and on the question of "Are gender 
specific variations among gifted people related with ability, motivation or 
gender stereotyping with respect to social expectations?" A deeper 
understanding of the reasons and the impact of gender sensitive variation 
among the gifted by teachers and parents is very important in terms of 
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achieving effective instruction, mentoring, career planning and enabling 
social adaptation. The study aims to give insight to literature on this topic 
and offer crucial information about gender-specific variation among gifted 
to the teachers, parents and academics working on this field. While 
addressing to the complexities arising from gender difference between 
gifted boys and girls, the study indicates that gifted girls are more at risk 
than boys in suffering from the negative impact of gender discrimination. 

Key Words: Gifted, Gender Differences, Gifted Girls 

Üstün Zekâlı Ve Yeteneklilerde Cinsiyet Farklılığı 
Ülkemizde ve genel o larak dünyada üniversi teler in fen , matemat ik ve 

teknoloj i ile ilgili bö lümler ine ya da bu a lanlarda h izmet veren kuruluşlara 
bakt ığ ımızda daha çok erkekler i görmektey iz . -Kadınlar ın bu a lanlarda daha az 
h izmet vermes in in nedeni nedir?- Yetenek ler in cinsiyete göre fark l ı laşması m ı -
kadınlar ın ve erkekler in kar iyer ve ilgi alanlarının farklı o lması m ı - yoksa cinsiyet 
rol lerinin sosyal çevre taraf ından farklı yönlendir i lmesi mi b u du ruma sebep 
o lmaktadı r? Bu sorular uzun yı l lardan beri normal zihin düzey indek i insanlar için 
tartışı la ge lmek te iken üstün zekâl ı ve yetenekl i bireylerde de farklı bi l im 
insanları taraf ından üzer inde tart ışı lan bir konu olmuştur. Özel l ik le farklı 
ça l ışmalarda üstün erkek ler ve kızların ye tenek test ler indeki puanlar ının 
fark l ı laşması ; bununla birl ikte üstün kız öğrenci ler in kar iyer seç imler inde 
matemat ik ve fen bi l imler indeki alanları çok fazla tercih e tmemes i ve sosyal 
çevrenin üstün kız ve erkelere olan etkisi dikkat çeken konular o lmuştur . Faka t 
bu konular hâl ihazırda hala tar t ış ı lmakta o lup henüz genel geçer bir sonuca 
ulaşı lamamışt ı r . 

Ü lkemizde üstün zekâl ı ve yetenekl i ler in eği t imine ve sosyal hayata u y u m 
sağ lamalar ına yönel ik çal ışmalar ın çok yakın bir dönemde hız kazanmaya 
baş laması ile kısa vadede hedef imiz tek bir çocuk bile a rkamızda b ı rakmadan, 
onlara en uygun yönlendi rmeler i yaparak , hepsinin kendi ler ine ve ü lkemize 
faydal ı birer bil im insanı , sanatkâr v b . kazandı rmak o lmuştur . Bu noktada 
ça l ışmanın amac ı , üstün zekâl ı lar ın eğit imi ve sosyal gel iş imi a lanında çal ışan 
akademisyen le rde , öğre tmenlerde ve bu alanla i lgi lenen ai le lerde cinsiyet 
farkl ı l ığı, etki leri ve sebepler i ile ilgili farkındal ık yara tmak, konu ile ilgili bakış 
açısı sağ lamak ve ileriye yönel ik öner i ler vermekt i r . A raş t ı rmada EBSCOhos t 
ver i tabanı aracı l ığıyla ulaşı labi len maka le ler ve üstünlerde cinsiyet farkl ı l ığına 
yönel ik kitap bölümler i ta ranarak konu ile ilişkili olanlarının ince lenmesi esası ile 
l i teratür ta raması yapı lmıştır . 

L i teratüre göre yetenekl i kızlar ve erkekler hayata eşit şart larda başlar lar. 
Hayat lar ının ilk 10 yı l ında eşit kalırlar. Büyüdükçe yetenekl i kızlar kendi ler ini geri 
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çekmeye başlarlar. Yetenekl i kızlar, yetenekl i erkeklere göre top luma uyum 
sağ lamada daha başarı l ıdır lar ama top lum taraf ından kabul ed i leb i lmek için 
yetenekler in i maske lemeye ve ait o lmaya çalıştıkları g rubun istekleri yönünde 
dav ranmaya çalışır lar. Olduk lar ından daha az yetenek l i görünerek, top luma 
adapte olabi l i r ler ve tavır larının sonucunda top lum taraf ından kabul len i lerek 
ödüllendir i l i r ler. Diğer taraf ta yetenekl i erkek ler ise kendi kişisell iklerini 
muha faza ederek sosyal o r tamda var o lmaya çalışır lar ve bazı üstün özell ikleri 
ile bu gruplar taraf ından kabul edil irler. Yetenek l i erkek ve kızların yaşadığı bu 
du rumun hayat lar ının geri ka lanında etkili o lduğu düşünülmekted i r ; çünkü erken 
ver i len karar lar sonraki seçenek ler in olabil ir l iğini etki ler (Mat thews & Foster , 
2005) . 

L i teratürde yapı lmış olan birçok ça l ışma genel o larak benl ik 
kavramındak i , matemat iğe ve fene yönel ik i lgideki ve mot ivasyondak i cinsiyet 
farkl ı l ığının üstünlerde normal lere göre daha yaygın o lduğunu söy lemekted i r 
(Preckel , Goetz , Pekrun & Kleine, 2008) . Gene l olarak kızların sözel a lanlarda 
özel l ik le edebiyat , dil ve yazma alanlar ında erkeklerden daha iyi bir per formans 
gösterd iğ i ; erkekler in ise kızlara oranla matemat ik ve fen ile ilgili konularda daha 
başarı l ı o lduğu bazı ça l ışmalar taraf ından or taya koyu lmuştur (O lszewsk i -
Kubi l ius & Lee, 2 0 1 1 ; Benbow, Lubinsk i , Shea & Ef tekhar i -Sanjan i , 2000 ; 
Lubinski & Benbow, 1992). Precke l , Goetz , Pekrun ve Kleine (2008) ' in 
araşt ı rmalar ında kızlar erkekler kadar iyi not lar a lmalar ına rağmen benl ik 
kavramı puanlar ının erkeklere göre daha düşük o lduğu or taya çıkmıştır . 
Bununla birl ikte S i lverman (1993) ise doğa l ye tenek ve başarı test ler in in daha 
çok rekabete dayandığ ın ı ve bunun kızların a leyhine bir etki yapt ığ ın ı ; çok iyi 
notları olan kızların S A T (Scholast ic Apt i tude Test . ) gibi hıza bağlı s tandart 
başarı test ler inde bu başarıyı gösteremediğ in i ve bu noktada SAT ' ın cinsiyet 
farkl ı l ık larına dair becer iden çok per fo rmans hızındaki farklı l ıkları bel ir lediğini 
söylemişt i r . 

Bu noktaya kadar bahsedi len lerden sonra belki de akla ge len en öneml i 
soru lar arasında "Üstün yetenekl i kızlar ve erkek ler arasında bazı araşt ı rmalar 
taraf ından or taya koyulan cinsiyet farklı l ıkları hangi eği t im döneminde or taya 
ç ıkmakta ya da destek lenmekted i r?" , "Okul ve ai lenin bunda etkisi va r mıdı r?" 
gibi soru lar bu lunmaktadır . 

1. Okul Öncesi Dönemden Ergenlik Dönemine Cinsiyet Farklılığı 
Kızların ve erkekler in doğumdan ö lüme kadar farklı o larak algı landıklarını 

ve birçok noktada birbir ler inden farklı değer lendir i ld ik ler in i söy lemek çok da 
yanl ış o lmaz. Bebekler in d o ğ u m u n d a "Kız mı? Erkek mi?" sorusu ile başlayan 
bu farklı l ık süreci , c insiyet ler in farklı a lgı lanması ve yet işt i r i lmesindeki 
farklı l ıklarla da d e v a m eder. Ai le ler le yapı lan bir a raş t ı rmada, ai leler yeni doğan 
erkek bebekler i , kız bebek lerden daha güç lü , sağlıklı ve daha büyük 
tan ımlarken; hastane kayıt lar ına bakı ldığında böyle bir farklı l ığın o lmadığı 
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ortaya koyu lmuştur (Rubin , Provenzano & Luria, 1974). Ai le ler le, cinsiyet i tam 
olarak belirli o lmayan bebekler in f i lmler inin seyrett i r i lmesi üzer ine yapı lan bazı 
farklı ça l ışmalarda ise, bebek ler kız o larak et iket lendiğinde "korkmuş, küçük, 
kır ı lgan" o larak tan ımlanı rken; aynı bebek f i lmleri erkek et iket lemesi yapı larak 
izlett ir i ldiğinde bebekler "kızgın, güç lü , zeki ve aktif" o larak tanımlanmış lard ı r 
(Condry & Condry , 1976; Stern & & Karraker, 1989; akt. Spe lke & Grace (2007). 

Yetenek l i kızlar "buka lemun" gibidir. Okul öncesine(anasını f ına) geldikler i 
andan i t ibaren yaşıt lar ına nasıl ayak uyduracaklar ını bilirler. Eğer yetenekl i bir 
kızın arkadaş grubu yaş o larak kendis inden genç ise, sıklıkla arkadaşlar ının ruh 
hal inde bulunacak, başar ı , tavı r ve düşünce o larak onlar ın ger is inde bu lunmayı 
terc ih edecekt i r (S i lverman, 1993). Yetenek l i kızlar çok yaygın o larak 
grup lar ından d ış lanma korkusuyla yetenekler in i d iğer arkadaş lar ından saklar lar 
(maskeler ler ) . Yetenek l i kızlar kabil iyetlerini top lum taraf ından kabul ed i lmek için 
kullanırlar, t op luma uyum sağlar lar ve grup içer is inde kaybolur lar. 

Yetenek l i erkek ler ise kendi ler inden daha az kapas i teye sahip yaşıt larını 
d ış lamaya eğil imlidir ler. Yetenek l i erkekler l iderlik, başarı , öğre tmenin ilgisini 
çekme, d iğer öğrenci ler i k ızdırma veya sosyal etki leşimi reddetme gibi çeşitl i 
konularda sınıf arkadaş lar ından ayrılır lar. Her bir uyum mekan izmas ı o ldukça 
yaygındı r (S i lverman, 1993). Bir okul öncesi eği t imcisi için okulda yetenekl i 
erkekler i bu lmak zor deği ld ir ancak yetenekl i kızların bu lunmasında kızlar 
kendi ler ini maskeledik ler i için sorunlar yaşanır . 

Ebeveyn ler açıs ından bakı ld ığında ise du rum hayal kırıklığıdır. 
Ebeveyn ler kızlarının okulda ve evde çok farkl ı o lduklarını fark ederler. 
Yetenek l i kızlar evde geniş bir kel ime haznesin i anlaşı l ır bir şeki lde 
kul lanır larken, oku lda az sayıda kel imeyle çocukça konuşur lar . Evde kendi 
ayakkabı lar ını bağlayan yetenekl i kızlar, oku lda mont lar ının fermuar lar ın ı 
ç e k m e k için bile yard ım isterler. Birçok dosyada yetenekl i kızların evde (akıcı) 
ve okulda (kekeleyerek) o lmak üzere iki çeşit okuma yaptıkları i fade edilir. Okul 
kızların yetenekler in in sadece bir bö lümünü gösterdik ler i yer ler o lmaktan öteye 
g idemez (S i lverman, 1993). Bunlar la birlikte ai lede çocuk lara doğumlar ından 
i t ibaren yük lenen rol ler de farkl ı l ık göstermektedi r . Erkekler in patron o lma, 
l iderl ik yapma , bil im ve mühendis l ik gibi alanlar la i lg i lenmesi destek len i rken; 
kızların daha çok bes lenme ve bak ım, ev işleri vb. gibi alanlar la i lg i lenmeler i 
destek lenmekted i r . Okul öncesi d ö n e m d e al ınan oyuncak çeşit leri bile 
çocuk lardak i cinsiyet farklı l ığını vurgular . Erkek çocuklara al ınan araba, robot 
vb . oyuncak lara karşı kız çocuklar ına oyuncak bebekler, ayıcık lar alınır. Bu 
oyuncak lar da top lumdak i kız ve erkek cinsiyet rol lerinin bir yansıması o larak 
görülebi l i r . 

İ lköğret im çağı ile birl ikte çocuk lar çok farklı bir per iyoda girerler. 
Hayat lar ında her şeyi s iyah-beyaz, doğru-yanl ış o larak görür ler ve bu du rumdan 
hiçbir şeki lde s a p m a o lmaz. Bir şarkıyı söy lemek, bir oyunu oynamak , 
düşünmek , konuşmak, g iy inmek.. . vb . için sadece bir yol vardır. Sosyal grup lar 
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doğru olanı bel ir ler ve üyeler in onu yapmas ı için dostça bir baskı uygular lar 
(S i lverman, 1993). 

Erkekler in arkadaş grubu kız larınkine göre daha to leransl ı görünür. Zek i 
bir erkek aynı zamanda atlet ik ya da espri l i ise, bu grup tara f ından kabul 
ed i leb i lmek için yeterl i bir sebept i r . Erkekler her yaşta entelektüel yetenekler in i 
değer lend i rmede en iyisini yapmaya çal ış ı rken, kızlar 8 yaşına kadar ne 
bildiklerini göstermezler . Sadece emin oldukları soruları yanıt lar lar. Erkekler ise 
emin o lmadık lar ı cevaplar ı tahmin ederken kız lardan daha fazla risk alır lar ve bu 
olay öğrenci ler in standart başarı test ler inde, mes lek seç imler inde ve yaşam 
tarz lar ında farklı l ık o larak kendini göster i r (S i lverman, 1993). 

Kızlar için bu du rum daha karmaşıkt ır . Kızların istekleri g rup 
arkadaşlar ının doğru l tusunda oluşur. Gö rünüş , kapasi te vb . gibi herhangi bir 
şeki lde farklı l ık gösteren üstün kız arkadaş g rubundan dışlanır. Eğer grup kıza 
sırtını dönerse k imse onunla oynamaz , yüzüne bakmaz, herkes onun la da lga 
geçer, hakkında söylent i ler çıkarır ve onu küçük düşü rmek için yol lar arar. Bu da 
üstün kız çocuğunun yeteneğin i bast ı rmasında etkil i o lmaktadır . "Çocuk arkadaş 
gruplar ı çok zeki ya da çok başarı l ı görünen kızları reddetme eği l imindedir." Bu 
yüzden sıra dışı akadem ik yetenek, seçi len ilgi a lanına kendini adama , l iderl ik 
ve eleştirel düşünme yeteneğin i iyi serg i leyen kızlar bugün dev le t okul lar ında 
risk alt ındadır lar. 

Or ta yaş larda ise yetenekl i l ik ile ilgili en kötüsü hala bunun fark ed i lmemiş 
olmasıdır . Or taoku l , kızların en kolay etki lendikler i di l imdir. Ergenl ik çoğu kız 
çocuk için tehl ikel idir. Greene 'e (2003) göre, özel l ikle karşı cins taraf ından 
beğen i lmeme ve kadınsı o larak gö rü lmeme endişesi , üstün yetenek l i kızların 
yetenekler in i ör tbas edip, top lumun uygun göreceğin i düşündük ler i kadın rolüne 
g i rmeler ine neden olur. Buescher ve H igham'a (1989) göre üstün kızlar bu 
d ö n e m d e yetenekler in i inkâr e tme, g iz leme ve enge l leme konusunda 
erkek lerden daha faz la risk alırlar. Yüksek kapasitel i or taokul kızları yükse lmek 
için arkadaş gruplar ını bı rakmazlar . Üstün kızlar ve erkeklerdeki sosyal 
boyut taki bu etk i lenme onların yetenekler in i serg i leme ve mes lek seçimler in i de 
etk i lemektedir . 

2. Yetenek, Başarı ve Kariyer Seçiminde Cinsiyet Farklılığı 
Üstün zekâl ı ve yetenekl i kızlar ve erkek ler arasındaki farklı l ıklar genel 

başlığı al t ında üzer inde en çok tart ışı lan alt başl ık lardan bir isi , bu iki g rup 
arasında ye tenek farkl ı l ığının o lup o lmadığı ve buna bağlı o larak da mes lek 
seç imler indek i farklı l ığın ya da başka bir i fade ile kadınların fen ve matemat ik 
a lanlar ındaki var l ığının az o lmasın ın , onların fen ve matemat ik a lanlar ındaki 
ye teneğe sahip o lmamala r ından mı kaynak landığı sorusudur . O l szewsk i -
Kubi l ius ve Lee (2011) ça l ışmalar ında Nor thwestern Üniversi tesi Ye tenek 
Gel iş t i rme Merkez i (Nor thwestern Univers i ty 's Center for Talent Deve lopment 
(CTD)) için seçi len 257,829 öğrencin in 2000 ve 2008 yıl ları arasında farklı 
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test lerden (SAT, A C T , E X P L O R E ) aldıkları puanlar-yaş ve düzeyler i göz önüne 
a l ınarak standart puanlara dönüştürerek- arasındaki c insiyet farkl ı l ığına 
bakmışlardır . Öğrenci ler in %52.2 's in in erkek ve %47.8 ' in in kız o lduğu bu 
araşt ı rmanın sonuç lar ına göre yaşa bakı lmaksız ın erkekler in matemat ik ve fen 
alt test ler inde kızlara göre daha iyi sonuç lar elde ett ikleri ; kızların ise sözel alt 
test lerde erkeklere göre daha iyi sonuç lar elde ettikleri or taya çıkmıştır. 
Cinsiyet ler arasındaki bu fark lar da 9 yıl lık boy lamsal ça l ışma süres ince 
azalmamışt ı r . Matemat ik alt test indeki en yüksek puanları alanların oranlar ına 
bakı ldığında erkekler in kızlara oranı 3 : 1 ; dil ile ilgili alt test lerde en yüksek 
puanları alanların oranlar ına bakı ldığında ise kızların erkeklere oranının 2:1 
o lduğu or taya koyulmuştur . 

Benbow, Lubinsk i , Shea , Ef tekhar i -Sanjani (2000) ça l ışmalar ında, 13 yaş 
düzey inde matemat ikse l usa v u r m a (reasoning) yeteneği bağ lamında o ldukça 
güç lü farkl ı l ık lar or taya koyduklar ını i fade ettikleri 1.975 üstün ergenin 20 yı l l ık 
boy lamsal ça l ışma ile ortaya çıkan sonuç lara yer vermiş lerdi r . Yapt ık lar ı 
ça l ışmanın sonucunda, erken yaş larda görü len matemat ikse l usa vu rmadak i bu 
cinsiyet farkl ı l ığının öğrenci ler in eği t imsel ve mesleki seçimler in i yordadığını 
or taya koymuşlardı r . Bununla birlikte bu farkl ı l ık öğrenci ler in a) organik ya da 
inorganik disipl in alanlarını seçmeler inde b) kar iyer odakl ı ya da daha dengel i 
(aile, arkadaş vb.) bir hayat seçmeler i yönünde de etken olmuştur . A k a d e m i 
bağ lamında ise erkekler in %5' in in akademik kadroda yer a l ı rken, kadınların 
%2's in in akademik kadroda yer aldığını i fade etmişlerdir . Fakül te d ip lomalar ına 
bakı ldığında ise erkeler in %31' i mühend is l i k fakül te ler inden d ip loma al ı rken, 
kadınlar ın %13 'ü mühendis l ik fakü l tes inden d ip loma almıştır. Araş t ı rmanın i lginç 
boyut lar ından birisi ise erkek ler ve kadınların mes lek hayat ları ile ilgili 
öncel ik ler in in or taya koyulduğu kısımdır. Erkekler, kadınlara göre hayat lar ında 
"başarı l ı o lmak", "etkisi o lacak yaratıcı bir ürün ya da buluş yapmak" ve "çok 
para sahibi o lmak" gibi durumlara daha çok ö n e m ver i rken (p< .001); kadınlar ın 
"sağ lam arkadaşl ık i l işkilerine sahip o lmak", "aile ile yakın il işkilere sahip o lmak", 
"ai leye ve akrabalara yakın yaşamak" , "güzel bir manev i hayat yaşamak" 
(p<.001) , "iyi bir eği t im a lmak" ve "çocuk sahibi o lmak" (p<.01) gibi konulara 
daha çok ö n e m verdiğ i ortaya çıkmıştır. Özsaygı bağ lamında ise hiçbir c insiyet 
farkl ı l ığına rast lanmamışt ı r . 

Gen iş ölçekte yapı lan birçok araşt ı rma i lköğret im yaş düzey inde or taya 
koyulan cinsiyet farklı l ıklarının lise düzey inde de kalıcı o lduğunu or taya 
koymak la birl ikte lise yıl ları sonundak i ve üniversi tedeki c insiyet farklı l ıklarını da 
yordamaktad ı r (Benbow, 1992; Lubinski & Benbow, 1992, Benbow ve d iğ. , 
2000) . Lubinski ve Benbow (1992) 'un üstünler le yaptık lar ı ça l ışmada kızların 
sayısının iki katı kadar üstün erkeğin fen ve matemat ik a lanında doktora 
yapmay ı seçt iği ve y ine üstün kızların dört katı oranında da erkeğin mühendis l ik 
ve fen ile ilgili a lanlarda doktora yapmayı terc ih ettikleri or taya koyulmuştur . 
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Spe lke ve Grace (2007) ise Benbow ve arkadaşlar ının (2000) yaptık lar ı 
ça l ışmalarda matemat ik yeteneği için kul landıkları S A T - M test inin kadınların 
matemat ik tek i başarısını öngörmediğ in i savunmuşlardı r . İ lköğret im düzey inde 
başlayan boy lamsal ça l ışmalar ında üniversi te düzey inde kadın ve erkekler in 
ça l ışma alanı o larak eşit oranda fen alanlar ında çal ışt ığını , bununla birl ikte 
matemat ik a lanında çal ışan kız ve erkek sayısının da eşit o lduğunu 
bel ir tmişlerdir. Spelke ve Grace (2007) ise daha çok top lumdak i ayır ımcı l ık ve 
kadına yönel ik farklı algılar, top lumsal bakış üzer inde durmuşlardı r . Spe lke ve 
Grace (2007) 'e paralel o larak S i lverman (1993) da S A T test inin öğrenci ler in 
akademik başarı lar ından ya da yetenek ler inden z iyade per fo rmans hızlarını 
ö lç tüğünü ifade etmiştir. 

Wi lson (1994) Amer i ka 'da ergen kız ve erkeler in ge lenekse l c insiyet 
basmakal ıp lar ın ı (örneklerini) iz lediklerini ; erkekler in genel l ik le matemat ik ve 
feni tercih ett iğini i fade etmektedir . Hel ler ve Ziegler ' in (1996) belirtt iğine göre 
ise üstün kızlar "fiziğin kadınsı o lmayan bir konu o lduğu" düşünces i gibi sosyal 
baskı lardan erkeklere göre daha fazla etk i lenmektedir ler . A lmanya 'da yapı lan 
bir araşt ı rmaya göre ise f iz ik ile ilgili bir a landa ça l ışmayı seçen öğrenci ler 
arasından sadece %10 'u kızdır (Haussler & Hof fmann, 2002 ; Akt . F reeman , 
2004) . 

S u m m e r s (2005) kadınlar ın matemat ik , fen ve mühendis l ik a lanlar ında 
neden daha az temsi l düzeyi o lduğuna dair üç faktör öne sürmüştür . Bir incisi , 
mot ivasyon düzey indek i cinsiyet farkl ı l ığının bilgiyi arayan erkek ler or taya 
koyabi leceği ; ikincisi bil işsel yapı üzer indeki c insiyet farkl ı l ığının yüksek 
düzeyde bi l imsel ve matemat ikse l d ü ş ü n m e yet is ine sahip o lmayı 
sağ layabi leceğ i ; üçüncüsü ise ayrımcı l ığın erkekler in bu alanlarda daha 
avantaj l ı kar iyer ler ed inmesin i sağlayabi leceğid i r (akt. Spe lke & Grace, 2007) . 
S u m m e r s (2005) ' ın "ayrımcı l ık" o larak ifade ettiği du rumu sosyal top lumun 
(ai leler in, arkadaşlar ın, işverenler in, akranlar ın, meslektaş lar ın vb.) erkekler ve 
kadınlara yükledik ler i rollerin çok farklı o lması ve bu noktada erkekler in fen ve 
matemat ik a lanlar ında kar iyer seç imine yönel ik cesaret lendir i lmesi o larak 
aç ık lamak mümkündür . 

Kar iyer seç iminde cinsiyet rolleri özel l ikle üstün kız ergenler i 
etk i lemektedir . Üstün kızların, üstün erkeklere göre riskte olduklarını 
düşünmeler in in sebebi sadece kendi c insiyet rollerini a lgı lamaları deği l , aynı 
z a m a n d a ge lenekse l kadınsı kariyerler in erkeklere göre daha az maaş a lması 
ve saygınl ığının daha az olmasıdır . Erkek meslektaşlar ı ile aynı derecede 
başarı l ı o lması için onlara oranla daha faz la çal ışması gerekt iğ in in düşünü lmes i , 
aynı özel l ik lere sahip o lduğu kar iyer adayları arasından erkekler in seçi lmesi de 
bu risk düşünces in i kuvvet lendi rmektedi r . Bu an lamda öğretmenler , rehber ler ve 
ai leler bazı kar iyer a lanlar ında kızların i ler lemesi için onları teşv ik etmel i , 
cesaret lendirmel i lerd i r (Dunnel & Bakken, 1991). 
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Ai leye sahip, profesyonel iş hayatı o lan üstün bir kadının rolleri hakkında 
d e v a m eden sorunlar ına çözümler bu lması hem f iziksel hem de psikoloj ik 
zor luk lar get i rmektedir . Eğer kendini kar iyer ine adıyor ise, kendisini ai lesine 
karşı suçlu h issetmekte; eğer kendisini ai lesine adamış ise neden işine kendisini 
adamadığ ı ile ilgili kendisini suç lu luk h issederek e leşt i rmektedi r (Davis & R imm, 
1998). 

3. Cinsiyet Farklılığında Sosyo-Kültürel Etkiler 
Sosyokül türe l faktör ler üstün zekâl ı ve yetenekl i lerde cinsiyet farklı l ığını 

şeki l lendiren etkenlerden biridir. Yapbozun en öneml i parça lar ından birisi o lan 
aileler, c insiyete özgü aktiviteleri des tek lemekte ve matemat iğ i - fen i daha çok 
erkeklere uygun görmekted i r le r (Spelke & Grace, 2007) . L i teratürde son 
dönemle rde yapı lan araşt ı rmalar ai lelerin cinsiyet ile ilgili gönderd iğ i mesaj lar ın 
çocuklar ının benl ik algısı ve başarı ları üzer inde etkisi o lduğunu önemle 
vurgu lamaktad ı r Ai leler in kendi çocuklar ının sahip o lduğu potansiyel i hakkındaki 
düşünceler i çocuklar ının benl ik algısını etk i lemektedi r (Phil ips, 1987: akt. Reis & 
Hebert , 2008 ; B leeker & Jacobs, 2004 ; Eccles, 1994). 

Reis (1995) ai leler in negat i f yorumlar ın ın , kızları evden ayrı lsa bile 
yı l larca onları negat i f etki lediğini ortaya koyarken, Ryan 'a (1999) göre ise 
ai leler in, kızların nasıl dav ranmas ı , nerede ve ne z a m a n konuşması ve nasıl 
g iy inmes ine dair verdik ler i mesaj lar , üstün yetenekl i kızları üst düzey başarı ile 
cinsel çekici l ik arasında terc ih y a p m a k zorunda bı rakmaktadır . Böyle bir tercih 
du rumunda ka lmak da kızların özgüvenler in i sa rsmakta ve her a landa 
m ü k e m m e l o lunması gerekl i l iği düşünces in i or taya çıkarmaktadır . 

A i le ler erkek çocuklar ını doğumla r ından i t ibaren fen , matemat ik ve l iderl ik 
ile ilgili a lanlarda destek lerken; kızların bu alanlardaki ilgileri şaşkınl ık la 
karşı lanarak çoğu zaman da destek lenmemekted i r . Ma temat i k ve fen ile ilgili 
a lanları erkek çocuklar ına uygun görmekted i r le r (Brody & Fox, 1980). Küçük 
yaşta çocuk lara al ınan oyuncak lar ın dahi bu farklı l ıkta etkisi o lduğu 
düşünülmekted i r . Erkek çocuklar ına al ınan araba, uçak, t ren , lego vb . 
oyuncak lar ın uzamsal zekây ı , kızlara al ınan bebek, ayı vb . gibi oyuncak lardan 
daha çok gel işt i rdiği Davis ve R i m m (1998) taraf ından i fade edilmiştir. Bu 
bahsedi lenler le birlikte üstün kız ve erkekler in kariyer seç iminde ai ledeki rol 
model ler in de etkisi vardır. Özel l ik le kızların kar iyer seç imler inde anneler in rolü 
büyüktür. 

Ernest (1976) ise öğre tmen le r ile yaptığı gö rüşme le r sonucunda, 
öğretmenler in %41' in in üstün erkekler in matemat ik te üstün kız lardan daha iyi 
o lduğunu düşündüğünü i fade etmiştir. Casser ly (1979) 'n in yapmış o lduğu 
araş t ı rmada ise üstün kızlara yaşça daha büyük olan üstün kızların özel 
öğretmenl ik yapması (tutor) yaşça küçük olanlar ın matemat ik ve fene daha 
yakın hale ge lmesin i sağlamışt ı r . 
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Arkadaş grup lar ından onay a lmayı çok önemseyen üstün kızların fen ve 
matemat ik a lanlar ındaki başarısının akran gruplar ı taraf ından des tek lenmes i de 
çok öneml id i r . R imm (1999) yapt ığı araşt ı rmasında başarı l ı üstün kadınlar ın 
%40' ın ın kendisini asosyal o larak tanımladığ ın ı ve bunu başarısının bedel i 
o larak düşündüğünü i fade etmişt i r (akt. Davis & R imm, 2004) . 

The Amer i can Assoc ia t ion of Universi ty W o m e n (AAUW) ' ın raporuna 
göre kızların okul larda başa ç ı kmak zorunda kaldıkları dezavanta j lar ı şöyle 
sıralamıştır : 

• Sını f or tamında kızlara, erkeklere nazaran daha az ilgi 
göster i lmektedi r . 

• Ders k i taplarında kızlara daha az yer ver i lmektedir . 

• Kızlar matemat ik te i ler lemekte ama fende ger i lemektedir ler . 

• Not ları eşit o lmasına rağmen erkekler kızlardan daha çok burs 
almaktadır lar . 

• Kızların öz benl ik saygıs ındaki düşüş erkekler ink in in 3 katıdır. 

• Kızların sadece yarısı okul başarı ları ile gurur duymaktadı r . 

• Öğre tmen le r erkeklere bir şans daha ver i rken kızlara ve rmemek ted i r 
(Davis & R imm, 2004) . 

Yukar ıda belirt i len etkenler le birl ikte üstün kızların kendi algıları da başarı 
ve kar iyer seç imi için çok önemlidir . Karnes ve D'llio (1989) 'nun yaptık ları 
a raş t ı rmada üstün kızların düşük beklent i ler in in: (1) yetersiz oldukları hissi, (2) 
düşük mot ivasyon ve (3) "başarma korkusu" ile i l işki lendir i lebi leceğini söylemiş¬
lerdir. Üstün kadınların kendi başarı ve ge lecek beklenti ler ini düşük gö rmek te ve 
yeters iz o larak değer lend i rmekte iken üstün erkek ler başarı larını o lduğundan 
fazla görmekted i r ler (Stake, 1 9 8 1 ; Add ison , 1 9 8 1 ; akt. Davis & R imm, 2004) . 

4. Sonuç ve Öneriler 
Son dönemle rde yapı lan birçok araşt ı rmaya göre üstünler için cinsiyet 

farklı l ığı daha d o ğ u m u n ilk yı l larında aile tutumlar ı ile başlayıp, i lköğret imde 
öğre tmen ve içinde bulunulan sosyal çevre ile fark l ı laşan; ergenl ik te ise doruk 
noktasına ulaşan göz ardı ed i lemeyecek bir etkendir . Cinsiyet farkl ı l ığına etki 
eden e tmen ler üzer ine l i teratürde tar t ışmalar d e v a m etse de gene l o larak 
araşt ı rmalarda da belirt i ldiği üzere üstün zekâl ı ve yetenekl i bireylerde cinsiyet 
farkl ı l ık larının ve buna bağlı o larak meslek i kar iyer tercihler inin nedeni teme lde 
iki olası l ık üzer inden gi tmektedir : (1) üstün kız ve erkekler in ye tenek alanlarının 
farklı o lması (2) sosyo-kül türe l yapının iki cinsiyet g rubuna farklı roller 
yük lemes i . 

Üstün kız ve erkekler in ye tenek alanlarının farklı o lduğu noktasından yola 
çıkan araşt ı rmalar üstün erkekler in matemat ikse l , uzamsal ve fene yönel ik 
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yetenekler in in kızlara göre daha fazla o lduğunu; üstün kızların ise sözel a landa 
yani edebiyat , söylev, yazma vb . gibi a lanlarda üstün erkeklere göre daha iyi 
o lduğunu i fade eder (Olszewski -Kubi l ius & Lee, 2 0 1 1 ; Benbow, Lubinsk i , Shea 
& Ef tekhar i -Sanjani , 2000 ; Lubinski & Benbow, 1992) . 

Cinsiyet farkl ı l ık larının ye tenekten deği l t op lumun erkek ve kadına yönel ik 
biçtiği rollerin etkisi ile or taya çıktığını or taya koyan ça l ışmalarda ise bireyler in 
d o ğ u m u n d a n ö lümüne kadar top lumun onlara yüklediği c insiyet rolleri o lduğunu, 
erkekler in gerek ai le or tamında gerekse okul ve sosyal çevre ler ince matemat ik 
ve fen alanları üzer inde çal ışmalar ının kadınlara göre daha çok destek lend iğ i 
i fade edi lmektedir . Bununla birl ikte kadınlarda ise daha çok çocuk bak ımı , ev 
işleri, aile ku rma ve aile ile i lg i lenme gibi rollerin destek lendiğ i görü lmektedi r . Bu 
noktada top lumun ve sosyal çevrenin kadın ve erkeklere sunduğu o lanak lar da 
onlar için biçtiği rol lere göre şek i l lenmekted i r (Spelke & Grace , 2007 ; Summers , 
2005; F reeman , 2004 ; S i lverman, 1993) . Özel l ik le ergenl ikte kızların top lumun 
beklent i ler ine uymak, arkadaş grubunun beklent i ler ini karş ı lamak amacı ile 
kendi yetenekler in i maske led iğ i , bununla birl ikte va r olan yetenekler i ile sosyal 
çevresin in beklenti ler i arasında sosyal ve duygusa l çel işki ler yaşayarak 
psikoloj ik etki ler yaşadığı söylenebi l i r (S i lverman, 1993; Buescher & H igham, 
1989). Bu noktada kendis inden bek lenen her a landa mükemmel l iğ i arayan 
üstün kızların bu engel içer is inde top lum taraf ından kaybedi leb i lecek bi reyler 
oldukları apaçıkt ı r (Ryan, 1999). Erkekler in kızlara oranla daha çok risk almaları 
ve bunun için aileleri ve çevreler i taraf ından destek len iyor olmaları onların 
özel l ik le d e n e m e yanı lma ile ilintili a lanlarda (özell ikle fen ve matemat ik bil imleri) 
kızlara göre daha ön plana çıkmalar ını sağlamaktadı r . 

Kızların kendi potansiyel ler i ile ilgili algılarını ai lenin, öğre tmenin ve 
akranlar ının beklenti ler i taraf ından destek lendiğ i göz ardı ed i lmemel id i r (Phil ips, 
1987: akt. Reis & Hebert , 2008 ; B leeker & Jacobs , 2004 ; Eccles, 1994) Bu 
bağ lamda ai lede, okulda vb . matemat ik ve fen alanındaki eği t im ve kar iyer 
seç imi sadece erkek için onay lanan, uygun görü len seç imler o lmaktan çıkıp 
kızların da des tek lenmes i esas al ınmalıdır . 

Bu noktada kızların aleyhine görünen cinsiyet farklı l ığını or tadan 
ka ld ı rmak için bazı öneri ler veri lebil ir: 

• Üstün kızların yeni öğ renme durumlar ında, grup ça l ışmalar ında ve 
özel l ik le zayıf oldukları nokta larda mot ivasyonlar ı artır ı larak 
desteklenebi l i r ; bu öğrenci ler in kendi ler ine güvenler in i gel iş t i rmekle 
ka lmayıp yeni öğ renme durumlar ından başarı ile çıkmalar ını 
sağlayabi l i r . 

• İ lköğret im ve lise düzey inde fen ve matemat iğ in ne kadar öneml i 
o lduğunu ve bunun ge lecektek i kar iyer seç imine etkisi üstün kızlarla 
gerçek hikâyeler ve örnekler üzer inden tartışılabil ir. 
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• Ge lenekse l algının dışına çıkmış, özel l ikle fen , matemat ik ve 
mühendis l ik a lanlar ında başarı l ı o lmuş kadın bil im insanı ya da iş 
kadın lar ından örnekler veri lebi l ir . Hatta m ü m k ü n olduğu ö lçüde bu 
insanlar konuşmacı o larak okul lara seminer ve rmeye , söyleşi 
y a p m a y a çağrılabil ir . 

• Farklı a lanlara ilgi gösteren üstün kız lara o a landa başarı l ı o lmuş ve 
a landa ça l ışmaktan hoşlanan bayanlar taraf ından mentör lük 
sağlanabi l i r . 

• Üstün kızlar, aileleri ve öğretmenler i taraf ından diğer ler in in ne 
o lmalar ını istediği deği l , gerçekte ne o lmak istedikleri ile i lg i lenmeler i 
için cesaret lendir i lmel idir ler. 

• Ai le lere ve öğretmenlere ev ve okul or tamında üstün kız ve erkeklere 
eşit f ırsat ve destek ler in ver i lmesi konusunda rehber l ik ve h izmet içi 
eği t imler veri lebil ir. 

• A i lede ve okulda en az erkekler kadar kızlara da d e n e m e yanı lma 
y a p m a d a , bağımsız ça l ışmada ve kendini i fade e tmede f ırsat lar 
tanınmal ıdı r . 

• Ders araç gereç ve materyal ler inde (özell ikle ki taplarda) daha çok 
kadın f igürüne, bil im kadını f igürüne yer veri lebil ir. 
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